дело №5-115/14/2022
УИД 16MS0070-01-2022-000376-75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 февраля 2022 года                                                                 г.Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева З.В., рассмотрев материалы дела по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гайсиной Л.Г. «данные обезличены»,

У С Т А Н О В И Л :

    Гайсина Л.Г. 14 января 2022 года в 22.30 часа, работая продавцом в магазине «данные обезличены», расположенном по адресу РТ, г.Набережные Челны, «данные обезличены» , осуществила розничную продажу пива «данные обезличены» объемом 0,45 литра крепостью 5,0%, тем самым нарушила требования пункта 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 06.03.2015 года N10 - ЗРТ «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан», по которому на территории Республики Татарстан не допускается розничная продажа алкогольной продукции (включая пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуху), с 22 часов до 10 часов, а также требования статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

    Гайсина Л.Г. в суд не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена с ее письменного согласия смс-уведомлением, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило.

    В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд вправе при таких обстоятельствах рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

    Исследовав материалы дела, суд считает вину Гайсиной Л.Г. установленной, исходя из совокупности следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении от 14.01.2022 (л.д.2), объяснением Гайсиной Л.Г. (л.д.3), протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему (л.д.9,10-15), распиской, другими материалами дела.

    Действия Гайсиной Л.Г. квалифицируются по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
    В силу абзаца 3 пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 (ред. от 09.02.2012) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 КоАП РФ.

    При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает личность лица, привлекаемого к ответственности, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев, признание вины. Обстоятельства, отягчающие наказание, не установлены.

    Руководствуясь статьями 29.9,29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

    Признать Гайсину Л.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и наложить административный штраф в размере 1500 рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

    Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу:  г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/1  каб.409.

    Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                          Токарева З.В.

Реквизиты для уплаты штрафа :Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), Счет получателя 03100643000000011100 Кор. счет 40102810445370000079, Банк: Отделение - Национальный банк Республика Татарстан,  БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001 КБК 73111601143010002140, ОКТМО 92701000, УИН 0318690900000000026867590